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Bijlagen PvdA- compensatie voor gezinnen na overheidsfout

Wij stellen u voor kennis te nemen van:

de beantwoording van de artikel 45 vragen van de fractie van de Partij van de Arbeid over compensatie voor gezinnen na overheidsfout.
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Toelichting op het voorstel
Wij hebben op 22 november 2023 artikel 45 vragen ontvangen, over compensatie voor gezinnen na overheidsfout, van de fractie van de Partij van de Arbeid. In deze nota beantwoorden wij de vragen.

Vraag 1.
Is het college op de hoogte van eerder genoemd artikel en de fout in het systeem waardoor inwoners onterecht gekort worden op regelingen?

Antwoord 1
Ja, hiervan zijn wij op de hoogte.

Vraag 2
Is het duidelijk over hoeveel mensen het gaat in Zwolle? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 2

De Zwolse inwoners die een Participatie Wet (PW) uitkering hebben, hebben we in beeld. Dit zijn potentieel 72 personen (36 echtparen). We hebben begin december 21 paren gesproken. Bij 4 paren daarvan is er geen sprake van problematiek ten aanzien van de toeslagen en een persoon had geen behoefte aan hulp. De gesproken en getroffen personen worden via bijzondere bijstand gecompenseerd voor de misgelopen huurtoeslag en zorgtoeslag.

Degenen die geen PW uitkering ontvangen hebben we niet in beeld.

Vraag 3
Is het college het met de Partij van de Arbeid eens dat deze mensen zo snel mogelijk in beeld gebracht moeten worden en zo ja, op welke wijze wil het college dit gaan doen?

Antwoord 3
Dit zijn wij met u eens, voor zover het personen met een bijstandsuitkering betreft, hebben wij dit reeds gedaan.

Vraag 4
Is het college het met de Partij van de Arbeid eens dat deze inwoners zo snel mogelijk gecompenseerd moeten worden? Zo niet, waarom niet?

Antwoord 4

Ja, wij zijn het eens met de Partij van de Arbeid. Zoals aangegeven hebben wij de Zwollenaren met een PW-uitkering in beeld gebracht. Deze personen worden telefonisch benaderd en uitgenodigd voor een gesprek in het Stadskantoor, waar met een medewerker van de afdeling Inkomensondersteuning wordt gekeken of en hoeveel toeslagen zijn misgelopen. De gesproken en getroffen personen worden via bijzondere bijstand gecompenseerd voor de misgelopen toeslagen.

Vraag 5
Is de gemeente Zwolle deze inwoners actief aan het opsporen? Zo ja, hoeveel inwoners zijn er momenteel in beeld? Zo niet, waarom niet?

Antwoord 5
2/3


file://test.intern/Data/GezamenlijkY/Gemeente/Div/Handleidingen_WO/formats%20college-raad/html/informatienota%20voor%20college%20en%20raad%20handleiding.htm

w’ voorstel

Datum 5 december 2023

De inwoners met een PW-uitkering hebben wij opgespoord. Zoals eerder aangegeven betreft het 72 personen met een PW-uitkering. We zijn op dit moment aan het beoordelen of zij inderdaad worden geconfronteerd met de aangegeven problematiek.

De overige inwoners kunnen we niet opsporen, omdat wij niet over hun gegevens beschikking. Het Rijk beschikt wel over de noodzakelijke informatie, de lijst met niet PW-gerechtigden zal bij het Rijk vandaan moeten komen. Het is onhelder wanneer het ministerie va Sociale Zaken deze lijsten aan de gemeenten zal verstrekken. We houden dit in de gaten.

Vraag 6
Op welke wijze is het college van plan om deze inwoners te compenseren?

Antwoord 6
De gemiste toeslagen worden gecompenseerd middels Bijzondere Bijstand.

Vraag 7

Hoe gaat het college om met eventueel ontstane schulden door de fout die is gemaakt door de overheid?

Antwoord 7

Inwoners kunnen bij het verantwoordelijke overheidslichaam compensatie vragen voor gemaakte fouten indien sprake is van een onrechtmatige daad. Het initiatief hiervoor ligt bij de inwoner. Uiteraard zullen we bij een schuldenhulpvraag meedenken en meezoeken naar een oplossing.

Openbaarheid

Deze informatienota is openbaar.

Burgemeester en Wethouders van Zwolle,

voorzitter, Peter Snijders

secretaris, Dick Emmer
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